
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 28 de abril de 2021 Edição 1.586 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/04/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

LEIS



Tamarana, 28 de abril de 2021 Edição 1.586 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/04/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS
PORTARIA Nº 095/2021 DE 26 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Procuradora Geral do Município, Srª Amábili Florencio Celino Borges, matrícula 8880196, titular 
da Cédula de Identidade RG nº 7.705.697-1/PR e do CPF sob o nº 040.347.739-52 - (1,5) – uma diária e meia - no 
valor de R$ 900,00 (novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, juntamente com a Prefeita, 
resolver assuntos inerentes a Administração e de interesse do Município, entre os dias 26/04/2021 a 27/04/2021, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 26 de abril de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIA Nº 096/2021 DE 26 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Secretário Municipal de Obras, Sr. Jonatas Izidoro do Nascimento, matrícula 8880195, titular 
da Cédula de Identidade RG nº 8.357.988-9/PR e do CPF sob o nº 030.565.869-76 - (1,5) – uma diária e meia - no 
valor de R$ 900,00 (novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, juntamente com a Prefeita, 
resolver assuntos inerentes a Administração e de interesse do Município , entre os dias 26/04/2021 a 27/04/2021, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 26 de abril de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita



Tamarana, 28 de abril de 2021 Edição 1.586 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/04/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIA Nº 097/2021 DE 26 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Prefeita, Srª Luzia Harue Suzukawa, matrícula 8880231, titular da Cédula de Identidade RG nº 
4.354.543-4/PR e do CPF sob o nº 864.405.009-53 - (1,5) – uma diária e meia - no valor de R$ 900,00 (novecentos 
reais), para viagem à Cidade de Curitiba - PR, a fim de resolver assuntos inerentes a Administração e de interesse do 
Município, entre os dias 26/04/2021 a 27/04/2021, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 26 de abril de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIA Nº 098/2021 DE 26 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor Ederson Gil de Mello, Agente Administrativo, matrícula 40731, para, retroativamente a 
01/04/20201, desempenhar as atribuições pertinentes às funções de Chefe do Posto de Identificação e do Posto de 
Trabalho de Tamarana.

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, o referido servidor passará a receber, 
acrescido aos seus vencimentos, o valor de R$ 1.461,68 (um mil, quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e oito 
centavos), correspondente a FG II - Função Gratificada II, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01/04/2021.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 26 de abril de 2021.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

Luzia Harue Suzukawa                                     
 Prefeita

Jéssica Fernanda Crepaldi Alves
Secretária Municipal de Administração



Tamarana, 28 de abril de 2021 Edição 1.586 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/04/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIA Nº 099/2021 DE 27 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Diretor Municipal de Esportes, Sr. Renan Leal Gonçalves, matrícula 8880205, titular da Cédula 
de Identidade RG nº 6.200.169-0/PR e do CPF sob o nº 263.658.188-07 - (0,5) – meia diária- no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de tratar de assuntos de interesse do Município, no dia 
27/04/2021, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 27 de abril de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

ANEXOS
 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2021 

PROCESSO Nº 050/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2021, Processo 

nº 050/2021, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de PNEUS, CÂMARA DE AR, BICOS VÁLVULAS E 

PROTETORES, para manutenção da frota Municipal, pelo período de 12 (doze) 

meses, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 

27/04/2021, até às 08:30 horas do dia 10/05/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 10/05/2021 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                           

Tamarana - PR, 26 de Abril de 2021. 

 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 28 de abril de 2021 Edição 1.586 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/04/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 28 de abril de 2021 Edição 1.586 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/04/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

CONVOCAÇÃO

Tomada de Preços nº 001/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma de 07 salas de 
aula que compõe a Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo, localizada na sede do 
Município de Tamarana, na Rua Manoel Barbosa Lemes, 35.  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA - PR, situada na Rua Izaltino José Silvestre, 
643 Centro, Tamarana – Paraná, através da Comissão Permanente de Licitação, convoca os 
representantes legais para retomada de sessão iniciada no dia 26 de abril de 2021, para dar 
continuidade ao julgamento da licitação Tomada de Preços nº 001/2021, a ser realizada no dia 30 
de Abril de 2021, às 10:00 horas, na sala da Diretoria de Licitação. 

Informamos que a presença do representante legal é de fundamental importância para a 
continuidade dos fatos.

Tamarana, 28 de Abril de 2021.

Patrícia Fabiana Pereira Barbosa

Membro da Comissão de Licitações

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Tamarana, 28 de abril de 2021 Edição 1.586 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/04/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIA Nº 25/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 01 (uma) diária no valor total de R$600,00 (seiscentos reais) ao agente público, abaixo relacionado, de 
acordo com a Resolução Legislativa 001 de 20/02/2018, para viagem à Curitiba-PR, no dia 27/04/2021 com o objetivo 
de visitar a Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento (SEAB) e Secretaria de Estado e Desenvolvimento 
Sustentável do Turismo (SEDEST) para tratar de assuntos de interesse do Município de Tamarana.

Amadeu de Oliveira Lima

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   
Tamarana, 26 de abril de 2021.

 

SILVANO RODRIGUES DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 26/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 01 (uma) diária no valor total de R$600,00 (seiscentos reais) a agente pública, abaixo relacionada, de 
acordo com a Resolução Legislativa 001 de 20/02/2018, para viagem à Curitiba-PR, no dia 27/04/2021 com o objetivo 
de visitar a Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento (SEAB) e Secretaria de Estado e Desenvolvimento 
Sustentável do Turismo (SEDEST) para tratar de assuntos de interesse do Município de Tamarana.

Angélica de Oliveira Lima

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   
Tamarana, 26 de abril de 2021.

 

SILVANO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara



Tamarana, 28 de abril de 2021 Edição 1.586 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 28/04/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretária de Fazenda: Aparecida Yoko Nakaoka Rochedo
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


	_GoBack

